REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2023

(Do Sr. Juninho do Pneu)

Solicita informações ao Ministro de Estado dos

Portos e Aeroportos, referente às atividades e

autorizações da pista de pouso do Aeródromo

de Nova Iguaçu/RJ.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos

115, I e 116 ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a

Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro de Estado

dos Portos e Aeroportos, informações sobre as atividades e autorizações da

pista de pouso do Aeródromo de Nova Iguaçu/RJ, em oficio anexo.

Justificativa

O  presente  instrumento  visa  esclarecer  algumas  informações

necessárias para a fiscalização do Poder Legislativo previsto na Constituição

Federal, bem como estabelecer parâmetros da responsabilidade da localidade

e de sua atividade e funcionamento.

Sala das Sessões,    de                  de 2023.

Deputado Federal Juninho do Pneu

União/RJ

*C
D2

36
45

14
92

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juninho do Pneu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236451492300

RI
C

n.
23

45
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

09
/2

02
3

11
:1

9:
58

.7
90

 -
M

ES
A